
1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 23 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 23                       PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2010

Secretaria Municipal de
Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 117, de 26 de março de 2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

GUSTAVO BOTTÓS DE PAULA, matrícula 32879, do
cargo de Assessor Especial, DAS-1.1, lotado na Secretaria
Municipal da Saúde, a partir de 29 de março de 2010.

Palmas, 26 de março de 2010.

Darci Martins Coelho
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 157, de 22 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 17 de março de 2010, quanto ao nome,
onde se lê ROSIRENE GONÇALVES DE OLIVEIRA, leia-se
ROSIRENE GONÇALVES DE OLIVEIRA SOUSA,  Assistente IV –
DAS-8, lotada na Secretaria Municipal de Governo.

Palmas, 22 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 158, de 22 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

 RETIFICAR

o Decreto de 8 de abril de 2010, quanto ao nome, onde
se lê ROBLEDO MONTALVERDE DA SILVA SUARTE, leia-se
ROBLEDO D’MONTALVERDE DA SILVA SUARTE,  Secretário

Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego.

Palmas, 22 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 161, de 22 de abril de 2010

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

SIMONE DUTRA MARTINS GUARDA, do cargo de
Gerente de Informações Urbanísticas, DAS-3, lotada na Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação,
a partir de 8 de abril de 2010.

Palmas, 22 de abril de 2010.

Ivory de Lira Aguiar Cunha
Secretário Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Planejamento e Gestão

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Governo
Pregão Presencial: 024/2010
Processo: 1074/2010
Objeto: Aquisição de mobiliário para suprir as necessidades da
Secretaria Municipal de Governo.
Data e Hora do Certame: 08/03/2010 – 10h00min
Empresa Vencedora:  REALTINS – SIST. P/ ESCRITORIO  LTDA
Valor: 207.916,00
CPF/CNPJ: 05.992.445/0001-19
Pregoeiro:  Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 23 de Abril  de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/
2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, Trabalho e Emprego
Pregão Presencial: 029/2010
Processo: 1859/2010
Objeto: aquisição de alimentos perecíveis.
Data e Hora do Certame: 22/03/2010 – 10h00min
Empresa Vencedora: COSTA & VIEIRA LTDA

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 2
Procuradoria Geral do Município 2



2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 23 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85  

Fone: (63) 2111-2507

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Recebimento de Matérias e Pauta

CPF/CNPJ: 07.209.626/0001-51                                 Valor: 63.388,48
Pregoeiro: Joelma Gorete C. de Oliveira
Palmas-TO, 23 de Abril de 2010.

AVISO DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 003/
2010

Prefeitura Municipal de Palmas
Coordenadoria Geral de Licitação
Órgão Solicitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural
Pregão Eletronico: 003/2010
Processo: 37495/2009
Objeto: aquisição de Implementos Agriculas, Maquinas e
Caminhões.
Data e Hora do Certame: 01/04/2010 – 09h00min
Empresa Vencedora: Formaq  Maquinas Agricolas  LTDA
CPF/CNPJ: 05043720/0001-18                       Valor: 1.174.280,00
Empresa Vencedora: R K Industria de Implementos Agriculas
LTDA
CPF/CNPJ: 05043720/0001-58                       Valor: 214.029,00
Empresa Vencedora: Dap Industria e Comercio de Maquinas
Agriculas  LTDA
CPF/CNPJ: 08660210/0001-18                       Valor: 8.760,00
Empresa Vencedora: Tocantins Caminhões e Ônibus  LTDA
CPF/CNPJ: 05429492/0001-59                       Valor: 688.996,00
Empresa Vencedora: Cotril Maquinas e Equipamentos LTDA
CPF/CNPJ: 25760216/0001-86                        Valor: 1.348,850,00
Empresa Vencedora: Brasif S/a Exportação e Importação
CPF/CNPJ: 52226073/0014-14                       Valor: 1.742.800,00

Palmas-TO, 23 de abril de 2010.

Pregoeiro: Ranufo do Espírito Santo

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N°
171/2010

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: TECNOPLAN CONSULTORIA E ASSESSORIA
LTDA
OBJETO: serviços de consultoria com objetivo de desenvolver a
reestruturação e adequação das políticas públicas no Orçamento
Participativo
VALOR: R$ 26.280,00 (vinte e seis mil duzentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a partir da assinatura do Contrato.
BASE LEGAL: Proc. n° 30689/2009 e Lei n° 10.520/2002 com
aplicação subsidiária da Lei n° 8.666/93.
RECURSOS. UO: 2500, Classificação Funcional: 04.121.0132-
1.281, Vínculos: 0010.00.102 e 0600.00199, Natureza Despesa
: 4.4.90.35, conforme NE’s 003802 e 003803.

Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA Nº 96/PGM/2010

Palmas, 19 de abril de 2010.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148,
de 22 de junho de 2005,

R E S O L V E :

I - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei Complementar
n° 008/99, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar,
para apurar possíveis irregularidades imputadas ao servidor
Lindomar Moreira dos Reis, matrícula n° 20983, Agente de Combate
às Endemias, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde,
caracterizando infração ao disposto no Art. 137 c/c o art.159, inciso
II, da mencionada lei, no Processo nº 7178/2010.

II - Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta pelos servidores: Adilson Manoel Rodrigues
Gomes, Procurador nível I, matrícula n° 15335, Presidente; Ocacira
Rachel Araújo Primo, Procurador nível I, matrícula n° 29062,
Membro Auxiliar; Margareth Ferreira Leite, Analista Técnico
Administrativo, matrícula n° 17830, Membro e Secretária, tendo
como membros suplentes Isaura Yoko Iwatani Taniguchi, Procurador
nível I,  matrícula n° 26156 e Fernanda Brito Diamantino Miranda,
Analista de Recursos Humanos, matrícula n° 15420, para dar
cumprimento ao item precedente.

III - Deliberar que os membros da Comissão terão
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à
instrução processual.

IV - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo,
prorrogável por igual período, para apresentação do relatório
conclusivo dos seus trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 97/PGM/2010

Palmas, 19 de abril de 2010.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148,



3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS         Nº 23 - SEGUNDA-FEIRA, 26 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

de 22 de junho de 2005,

R E S O L V E :

I - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei Complementar
n° 008/99, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar,
para apurar possíveis irregularidades imputadas ao servidor Rômulo
Augusto Santos Chagas, matrícula n° 26192, Agente de Combate
às Endemias, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde,
caracterizando infração ao disposto no Art. 137 c/c o art.159, inciso
II, da mencionada lei, no Processo nº 7163/2010.

II - Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta pelos servidores: Adilson Manoel Rodrigues
Gomes, Procurador nível I, matrícula n° 15335, Presidente; Isaura
Yoko Iwatani Taniguchi, Procurador nível I,  matrícula n° 26156,
Membro Auxiliar; Margareth Ferreira Leite, Analista Técnico
Administrativo, matrícula n° 17830, Membro e Secretária, tendo
como membros suplentes Ocacira Rachel Araújo Primo, Procurador
nível I, matrícula n° 29062 e Fernanda Brito Diamantino Miranda,
Analista de Recursos Humanos, matrícula n° 15420, para dar
cumprimento ao item precedente.

III - Deliberar que os membros da Comissão terão
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à
instrução processual.

IV - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo,
prorrogável por igual período, para apresentação do relatório
conclusivo dos seus trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 98/PGM/2010

Palmas, 19 de abril de 2010.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de
suas atribuições e consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da
Lei Orgânica do Município c/c o art. 1°, Inciso I, do Decreto n° 148,
de 22 de junho de 2005,

R E S O L V E :

I - Determinar, com fulcro no art. 172 da Lei Complementar
n° 008/99, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar,
para apurar possíveis irregularidades imputadas ao servidor Luiz
Antônio Pires de Macedo, matrícula n° 26229, Agente de Combate
às Endemias, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde,
caracterizando infração ao disposto no Art. 137 c/c o art.159, inciso
II, da mencionada lei, no Processo nº 7173/2010.

II - Constituir Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar composta pelos servidores: Adilson Manoel Rodrigues
Gomes, Procurador nível I, matrícula n° 15335, Presidente; Isaura
Yoko Iwatani Taniguchi, Procurador nível I,  matrícula n° 26156,
Membro Auxiliar; Margareth Ferreira Leite, Analista Técnico
Administrativo, matrícula n° 17830, Membro e Secretária, tendo
como membros suplentes Ocacira Rachel Araújo Primo, Procurador
nível I, matrícula n° 29062 e Fernanda Brito Diamantino Miranda,
Analista de Recursos Humanos, matrícula n° 15420, para dar
cumprimento ao item precedente.

III - Deliberar que os membros da Comissão terão
dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente aos demais
órgãos da Administração Pública, em diligências necessárias à

instrução processual.

IV - A Comissão terá 60 (sessenta) dias de prazo,
prorrogável por igual período, para apresentação do relatório
conclusivo dos seus trabalhos.

Dê-se ciência.
Publique-se e cumpra-se.

ANTÔNIO LUIZ COELHO
Procurador Geral do Município

EXTRATO DE DESPACHO N° 042/2010

ESPÉCIE: Despacho Administrativo em sede de Pedido de
Reconsideração.
CONTRATANTE: Município de Palmas/TO.
CONTRATADO: Prefisan Ltda. (Consórcio Prefisan).
OBJETO: Supressão de Instância – Vício – Ilegalidade – Declaração
de Nulidade das Publicações comprovadas nos autos de fls. 1956
e 1957.
BASE LEGAL: Processo n°. 24.017/2007 e Lei 8.666/93.

CONTATOS

diariooficial@palmas.to.gov.br
www.palmas.to.gov.br/diariooficial

(63) 2111-2507
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

SECRETARIA DE GOVERNO 
DIÁRIO OFICIAL

Paço Municipal - 502 Sul
CEP 77001-900 / Palmas – TO


		2111-2507
	2010-04-26T07:54:20-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




